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Úvod

Téma rigorózní práce „Právní postavení soudce v České republice“ jsem si

vybrala z toho důvodu, že funkci soudce považuji za jeden z nejvyšších vrcholů, kterého

lze v oblasti právních povolání dosáhnout. Vše, co s touto funkcí souvisí, považuji za

zajímavé a za hodné bližšího pozastavení se. Navíc téma považuji za aktuální

a celospolečensky významné.

Sama jsem měla možnost pracovat dva roky jako asistentka dvou soudkyň

občanskoprávního úseku na obvodním soudě a nahlédnout tak do „soudního dění“.

Během této doby jsem přišla do styku s několika desítkami soudců, navštívila jsem

několik soudních jednání a diskutovala jsem s přísedícími.

Rigorózní práce je rozdělena do 23 kapitol. Začátek práce je věnován

historickému vývoji soudnictví a s tím souvisejícímu vývoji postavení soudce v České

republice. Vykreslení v historických souvislostech je důležité pro snadnější pochopení

vlivů, které měly a mají vliv na dnešní právní postavení soudce. Z historického hlediska

to pomáhá vyvarovat se v budoucnu případných chyb z minulosti.

Soudnictví současnosti je specifikováno v následujících kapitolách, jež upravují

právní úpravu soudnictví, podmínky vzniku a výkonu funkce soudce. Postavení soudce

s sebou nese i pro funkci charakteristické povinnosti. Na výkonu soudnictví se vedle

soudců podílejí rovněž přísedící a jiné soudní osoby (justiční čekatelé, asistenti soudců,

vyšší soudní úředníci). Samostatná kapitola je věnovaná postavení ženám soudkyním.

V rigorózní práci se dále věnuji osobnosti soudce a profesní etice, a s tím souvisejícímu

právu na informace o členství soudců v KSČ, funkčnímu a pracovnímu postavení

soudců, podmínkám, kdy je soudce nezpůsobilý k výkonu funkce, důvodům zániku

funkce, soustavě soudů, vnitřní organizaci soudů a určení zákonného soudce.
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Ústavnímu soudu a právnímu postavení soudce Ústavního soudu je s ohledem na

jeho významnost a odlišnost věnovaná samostatná kapitola.

Středem mého zájmu je i odpovědnost soudce za škodu, jeho kárná, trestní

a morální odpovědnost. Dalšími tématy jsou funkcionáři soudu a platová problematika

soudců.

Mezi základní principy, na kterých je postavena organizace moderního

soudnictví, patří výkon soudní moci pouze soudem a jménem republiky, nezávislost

soudů, nikdo nesmí být odňat svému zákonnému soudci, jednota soudní soustavy,

rozhodování senátem a samosoudcem, účast lidu na výkonu soudní moci.

Je nastíněn rozbor osobnosti soudce. Soudce je ve společnosti vážená osoba, měl

by to být spořádaný čestný občan, který se řídí zásadou nezávislosti a nestrannosti, dbá

na další vzdělávání.

Pokusím se vymezit postavení soudcovské samosprávy ve vztahu k ministerstvu

spravedlnosti, de lege ferenda hlavní problémové body soudnictví a nastínit jejich

řešení.

Text rigorózní práce je dokončen k právnímu stavu platnému ke dni 31. říjnu

2017.
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1. Historický vývoj

Přehled historického vývoje soudnictví je důležitý pro pochopení vlivů, které se

podepsaly na dnešním statusu soudce. Pomáhá to vyvarovat se případných chyb, ke

kterým došlo v minulosti.

1.1 Soudnictví za první republiky

V soudnictví za první republiky bylo kontinuálně navázáno na rakouskou

úpravu, byl převzat systém, který byl doplněn o atributy suverénního státu. K převzetí

rakouského a uherského právního řádu došlo recepčním zákonem č. 11/1918 Sb.,

o zřízení samostatného státu československého (recepční norma).

Byl zřízen Nejvyšší soud, Nejvyšší správní soud (dne 2. listopadu 1918 zákonem

č. 3/1918 Sb.), Ústavní soud a některé speciální dočasné instituce soudního typu

(volební soudnictví).

První republika převzala organizační strukturu i systém ustanovování soudců.

Soudci byli považováni za privilegované zaměstnance. Mezi požadavky na ustanovení

do funkce patřilo právnické vzdělání, bezúhonnost, dobrý zdravotní stav (do 19. století).

S ženami soudkyněmi se nepočítalo. Rovněž osoby postižené byly z výkonu

soudcovské funkce vyloučeny.

Prozatímní ústava vytvořená podle francouzského vzoru byla přijata jako zákon

č. 37/1918 Sb. Republikánské podobě státu prozatímní ústava přizpůsobila i soudní

dikci, podle níž se rozsudku a nálezy vyhlašovaly jménem republiky.

Služební postup závisel na dosažené praxi a odrážel se v zařazování

do platových tříd. Sídlem Nejvyššího soudu bylo od počátku Brno, i když dle zákona

z listopadu z roku 1918 měla být sídlem Praha. Novela zákona na jaře 1919 změnila

ustanovení o sídle na Brno.

První ústava Československé republiky byla přijata 29. února 1920 společně se
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zákonem č. 121/1920 Sb., kterým se uvozuje ústavní listina Československé republiky.

Ústava byla kompilátem. Vycházela z teorie dělby moci (moc zákonodárná, vládní

a výkonná a soudní), z přirozenoprávní teorie a z principu suverenity lidu. Platila až do

roku 1948, kdy byla nahrazena Ústavou 9. května. Přes některá sporná místa se stala

pilířem demokracie. V ústavě byly vymezeny kompetence a složení Ústavního soudu.

Prováděcím předpisem se stal zákon č. 162/1920 Sb., o Ústavním soudu. Hlava IV.

Ústavy o moci soudcovské obsahovala principy demokratického právního státu (zejm.

princip nezávislosti soudců, zákonnosti, veřejnosti a ústnosti řízení, zásadu

odpovědnosti státu za škodu způsobenou nezákonným rozhodnutím, oddělení soudnictví

od správy, právo na zákonného soudce). Soudnictví vykonávaly řádné soudy, byly

povoleny i soudy výjimečné (v trestním řízení), a to jen v zákonem stanovených

případech a na stanovenou dobu. Trvalé výjimečné soudy a soudy ad hoc byly

vyloučeny.

V civilních věcech byla převzata dosavadní organizace soudnictví. Zavedeny

byly soudy řádné, mimořádné (pracovní, pojišťovací) a rozhodčí (hornické, burzovní).

Počítalo se s porotou.

Ustanovování soudce do funkce bylo časově neomezené. Soudcové z povolání

byli ustanovováni natrvalo, přeloženi, sesazeni nebo dáni do výslužby směli být jen

v zákonem stanovených případech.

Ústavní soud byl zřízen zákonem ze dne 29. února 1920, kterým se uvozovala

ústavní listina. Ústavní soud jednal na návrh. Rozhodoval o tom, zda vyhovují zákony

ústavním normám. Funkční období Ústavního soudu bylo desetileté. Poprvé byl

ustanoven 7. listopadu 1921. Zanikl uplynutím funkčního období. Znovu byl ustanoven

až 16. května 1938. Jeho rozhodovací činnost byla ukončena 23. května 1939.

1.2 Okupační režim v letech 1939 až 1945 (Protektorát Čechy

a Morava)

Okupační režim soudní soustavu v podstatě neovlivnil. Platné právo českých

zemí zůstalo v platnosti, pokud nebylo v rozporu se smyslem protektorátu. Protektorát

Čechy a Morava byl zřízen dne 16. 3. 1939 a trval do 4. 5. 1945.

Byla omezena územní působnost soudní soustavy. V Protektorátu Čechy
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a Morava působily současně orgány tradiční soudní soustavy a řádné a mimořádné

soudy říšskoněmecké. Soudy upravovaly právní záležitosti říšskoněmeckých občanů

a vykonávaly trestní pravomoci pro porušení říšských zákonů. Na území Protektorátu

fungovalo soudnictví autonomní a říšskoněmecké, které se vztahovalo na příslušníky

německého národa. Bylo zde 14 německých soudů (odpovídaly okresním soudům), dále

fungovaly dva německé zemské soudy v Praze a Brně (odpovídaly krajským soudům),

pro území celého protektorátu byl zřízen vrchní zemský soud v Praze (odpovídal

vrchnímu soudu).

V protektorátním soudnictví nemohli soudit soudci, kteří neprokázali rasově

čistý původ dle tzv. Norimberských zákonů. Současně vznikla povinnost umožnit

používání němčiny jako úředního jazyka před protektorátními soudy. Řada soudců byla

za okupačního režimu internována a vězněna v souvislosti se svými občanskými postoji

a vlasteneckými aktivitami.

1.3 Soudnictví v letech 1945 až 1948

Obnovená Československá republika stála v letech 1945 až 1948 na principu


[…]


vyhnout útokům ze strany veřejnosti a že proto vědomě žaluje případy, které by měly

být vůbec zastaveny anebo nejvýše postoupeny.80 Útoky v tisku někdy přiměly soudy

k tomu, že se znovu ujaly případů, které předtím žalobci odložili. Komunistický týdeník

Pochodeň se chlubil, že jeho stížnosti ohledně odložení dvou případů vedly nakonec

k tomu, že obvinění byli odsouzeni k pěti, resp. osmi letům odnětí svobody.81Nátlak se

však příležitostně objevoval i z druhé strany. V tomto směru chomutovský soudce

vysvětloval: „Propustiti některý z méně závažných případů ... na svobodu ... je příliš

odiosní vzhledem k opětovným novinářským útokům proti soudcům, a při tom téměř

denně docházejí žádosti zaměstnavatelů a to i velkých průmyslových závodů o

propuštění zaměstnanců, jejichž zatčení ohrozí provoz celého podniku.“82

78 Zprávy o soudcích, „Václav Stieber“ a „Josef Malý“, N. A., f. MS (Drtina), k. 2111.
79 „Skončení“, přednosta MLS-NJ, N. A., f. MS (Org.), k. 1942.
80 „Skončení“, přednosta MLS-MO, N. A., f. MS (Org.), k. 1942.
81 Jindra Uher, „Trestní, či osvobozující komise dle malého dekretu?“ Pochodeň 2, č. 25 (21. června

1946), S. 1.
82 OS Chomutov presidiu KS Most (12. února 1946), N. A., f. MS (Org.), k. 1934, sv. 3.
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Název práce v českém jazyce:

Právní postavení soudce v České republice

Abstrakt

Rigorózní práce je rozdělena do 23 kapitol. Začátek práce je věnován

historickému vývoji soudnictví a s tím souvisejícímu vývoji postavení soudce v České

republice. Vykreslení v historických souvislostech je důležité pro snadnější pochopení

vlivů, které měly a mají vliv na dnešní právní postavení soudce. Z historického hlediska

to pomáhá vyvarovat se v budoucnu případných chyb z minulosti.

Soudnictví současnosti je specifikováno v následujících kapitolách, jež upravují

právní úpravu soudnictví, podmínky vzniku a výkonu funkce soudce. Postavení soudce

s sebou nese i pro funkci charakteristické povinnosti. Na výkonu soudnictví se vedle

soudců podílejí rovněž přísedící a jiné soudní osoby (justiční čekatelé, asistenti soudců,

vyšší soudní úředníci). Samostatná kapitola je věnovaná postavení ženám soudkyním.

V rigorózní práci se dále věnuji osobnosti soudce a profesní etice, a s tím souvisejícímu

právu na informace o členství soudců v KSČ, funkčnímu a pracovnímu postavení

soudců, podmínkám, kdy je soudce nezpůsobilý k výkonu funkce, důvodům zániku

funkce, soustavě soudů, vnitřní organizaci soudů a určení zákonného soudce.

Ústavnímu soudu a právnímu postavení soudce Ústavního soudu je s ohledem na

jeho významnost a odlišnost věnovaná samostatná kapitola.

Středem mého zájmu je i odpovědnost soudce za škodu, jeho kárná, trestní

a morální odpovědnost. Dalšími tématy jsou funkcionáři soudu a platová problematika

soudců.

Mezi základní principy, na kterých je postavena organizace moderního

soudnictví, patří výkon soudní moci pouze soudem a jménem republiky, nezávislost

soudů, nikdo nesmí být odňat svému zákonnému soudci, jednota soudní soustavy,

rozhodování senátem a samosoudcem, účast lidu na výkonu soudní moci.
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Je nastíněn rozbor osobnosti soudce. Soudce je ve společnosti vážená osoba, měl

by to být spořádaný čestný občan, který se řídí zásadou nezávislosti a nestrannosti, dbá

na další vzdělávání.

Pokusím se vymezit postavení soudcovské samosprávy ve vztahu k ministerstvu

spravedlnosti, de lege ferenda hlavní problémové body soudnictví a nastínit jejich

řešení.

Klíčová slova v českém jazyce:

Soudce, soud, civilní řízení
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Název práce v anglickém jazyce:

Legal status of the judge in the Czech Republic

Abstract

The work deals with the topic „Legal status of the judge in the Czech Republic“.

I chose the topic of the thesis because I consider the function of judge to be one of the

vertices that can be achieved in the legal field. Everything related to this feature seems

to be interesting and investigate. In addition, I consider the topic is important in society.

I had the oportunity to work as an assistant to two civil judges in the district

court for two years and to look into the „court action“. During this time I came into

contact with several judges, I attented several courts hearings.

The thesis is divided into 23 chapters. The beginning of the thesis is devoted to

the historical development of the judiciary and to the related development of the

position of a judge in the Czech Republic. Rendering in historical contects is important

for easier understanding of the influences they had and have an impact on today´s legal

status of a judge. From a historical point of view this helps to avoid potential mistakes

from the past in the future.

The judiciary of the present is specified in the following chapters, which regulate

the rules of the judiciary, the conditions for the establishment and exercise of the judge.

The position of a judge carries with characteristic duties as well. A separate chapter is

devoted to women´s status as judges. The work is also devoted to the personality of the

judge and professional etics and the related status and function of judges, the conditions

in which the judge is unfit for office, the reasons for the cessation of office, the system

of courts, the internal organization of the courts and the appointment of the judge.

The Constitutional Court and the legal status of a judge of the Constitutional

Court are given a separate chapter.

The center of my interest is also the responsibility of the judge for damages and

his disciplinary, criminal and moral responsibility. Other topics are court officials and

salary of judges.
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 An analysis of the judge´s personality is outlined. The judge is a respected

person in society. He should be a honored citizen who is guided by the principle of

independence and impartiality and cares for continuing education.

The text of the work is completed with the legal status in force on 31 October

2017.

Keywords: judge, court, civil procedure