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Práce má 111 stran vlastního textu .

Aktuálnost tématu:

S ohledem na společenský a legislativní vývoj postavení justice je vybrané téma vysoce

aktuální. Autorka si z tématu justičního systému vybrala postavení soudce, ve spojení i

s postavení osob, které jsou se soudcem v průběhu řízení spojeny. V úvodu autorka uvedla, že

čerpala i ze svých profesních zkušeností asistentky soudce. V rámci konzultací jsem se snažil

oprostit práci od určité osobní roviny a myslím, že se mi to podařilo. Postavení soudce je

tématem stále živým a otevřeným, namátkou uvádím i autorkou zmíněnou snahu soudců

oprostit se formou samosprávy od vlivu Ministerstva spravedlnosti či stále živý problém

jmenování a odvolávání funkcionářů soudu, kde autorka věnuje celou kapitolu situaci na na

Nejvyšším soudu v devadesátých létech minulého století, ale v současnosti by se stejně tak

mohla věnovat otázce některých místopředsedů krajských soudů.

Struktura práce a užité metody tvorby práce:

Autorka dělí práci do 23 kapitol, které poměrně logicky řadí, když se nejprve věnuje zásadám

nezávislého soudnictví, poté vzniku funkce soudce a jeho základním povinnostem, pak

následuje analýza jiných soudních osob. Práci oživují i některé marginálie jako je postavení

ženy jako soudce či oblek soudce. Poměrně široce se autorka věnuje zániku funkce soudce a

zvláště postavení soudce u Ústavního soudu. V této části posudku bych spíše doporučil vložit

část věnovanou soustavě obecných soudů spíše na začátek práce. Autorka nezapomíná ani na

kárnou odpovědnost soudce, soudcovského platy. Část de lege ferenda je poměrně subtilní a

spíše ji nalezneme v závěru práce. Autorka z hlediska tvorby práce prokázala, že má zásadně

schopnost užít metodu analýzy a syntézy.

Splnění cíle práce :

Autorka pojetím a obsahem práce dokázala dosáhnout jejího cíle, vytýčeného v úvodu.

Připomínky k práci :
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- Bohužel na prvním místě musím jmenovat gramatické nedostatky, které kazí dojem

z jinak poměrně napsané práce. Například : na straně 7 je zvykem psát První republika

s velkým „pé“ na počátku, na straně 9 platí totéž pro Národní soud, na straně 24 druhý

odstavec zdola ve větě začínající slovem „jsou“ chybí podmět, na straně 35 druhý

odstavec shora je psáno nesprávně za prvé, za druhé a za třetí, na straně 54 druhý

odstavec shora začíná samostatná věta slovem „čímž“, které by mělo uvozovat

vedlejší větu, na straně 101 druhý odstavec shora začíná samostatná větu souřadící

spojkou „a“, což nelze.

- Obecné připomínky :

a) Autorka zastává názor, že s funkcí soudce je neslučitelné členství v politické straně.

Pokud bychom s tím souhlasili, je to podle autorky důvodem k úspěšné námitce

podjatosti ?¨

b) Na straně 22 v prvním odstavci shora je uvedeno, že zárukou soudcovské nezávislosti

je rozhodování na základě úplně zjištěného skutkového stavu. Zde autorka viditelně

přehlédla civilní řízení sporné.

c) U kapitoly 6 postrádám názor autorky , zda přísedící mají být i nadále součástí justice

a bylo by vhodné se vyjádřit i k úskalím porotního systému.

d) V případě funkce asistenta soudce a justičního čekatele bych uvítal názor, zda je

správné složité přijímací řízení u jedná funkce a poměrně jednodušší u funkce druhé :

e) V části 10.1 práce bych se autorky otázal, zda vůbec mělo zveřejnění členství soudců

v KSČ nějaký procesní dopad ,

f) V případě části 16 bych chtěl znát názor autorky na výběrový generátor ?

g) V části18.3. 2 a 18. 4 práce je citován zákon č. 7/2002 Sb. a je zde zmíněna možnost

odvolání v kárném řízení, byť citovaný zákon zná jen jediný kárný senát.

Přes uvedené výtky se domnívám, že práce je napsána poměrně solidně a právní jazyk je na

odpovídající úrovni. Autorka cituje prameny a zdroje užité k tvorbě práce.

Práci tedy doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 5.3. 2018

JUDr. Tomáš Pohl